

**Cena** { 14 groszy  
16 halerczy  
14 fenigów.

**Redakcja**  
przy ul. Henryka Sienkiewicza  
№ 10 (Targowa).

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego № 9  
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Rekopisów  
Redakcja nie wraça.

Zawiadomienia o ślubach,  
zabawach, przedstawie-  
niach i koncertach bezpłatne

# GAZETA POLSKA

**Cena** { 14 groszy  
16 halerczy  
14 fenigów.

**Przenumerata miesięczna:**  
3 kor. 2 marki 80 fenigów  
lub 4 rubla 48 k. Z prze-  
syłką pocztową 3 kor. 50 h  
3 marki 30 fen. lub 4 rub.  
65 kop.

**Kwartalnie** trzy razy tyle.  
**Cena ogłoszeń:** ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wyrazu.  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (petit) lub  
jego miejsce. Nekrolog, za-  
wiadomienia o ślubach i za-  
bawach po 50h. od wiersza.  
Nadesłane po 1 kor. 1 mar  
(50 k.) za wiersz pełnowy-  
łączki podług osobnej  
umowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony opis: Tu jest do naby-  
cia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zygórze, Strzemięszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gólanogu, Sławkowie, Olkustu, Mochowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 30 listopada.

Około **5,000** Rumunów do niewoli,  
**63** armat i **10** karabinów maszynowych  
w zdobyciu.

## Wspaniała pompa na pogrzebie Cesarza Austro-Węgier.

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 30 listopada. Urzędowo donoszą:

**NA WSCHODZIE.** Grupa marszałka Mackensena: Posuwająca się zwycięsko naprzód armia nadduńska wzięła od czasu przekroczenia Dunaju 43 oficerów rumuńskich i 2421 żołnierzy do niewoli, zdobyła 2 ciężkie działa, 37 armat polowych, 7 małych armatek i 7 karabinów maszynowych.

Grupa arcyks. Józefa: Wojska generała von Falkenhayna zajęły wczoraj Pitesti i Campolungu. W Campolungu w ręce Bawarczyków wpadło 17 oficerów, 1200 żołnierzy, 7 armat i obfity inny bagaż wojenny.

Między Ustulągą a przełęczą Tatarowską ponawiali Moskale masowe ataki celem odciążenia ciężko przyciśniętych sprzymierzeńców rumuńskich.

Armie jen. v. Arza i v. Koevesza stały prawie na całym froncie w dzień i noc w zapa-tych zapasach z uderzającym ciągle na nowo nieprzyjacielem. Na wielu miejscach żołnierz walczył z żołnierzem. Szurm rosyjski złamał się. Małe korzyści miejscowe nie potrafią tego odmienić, że wielkie ofiary nieprzyjaciela także wczoraj były daremne. Walka toczy się dalej.

Front ks. Leopolda bawarskiego: Nic ważniejszego.

**NA FRONCIE WŁOSKIM.** Na wschód od Gorycy i na wyżynie Krasa walka artylerji była czasami bardzo żywa.

**NA POŁUDNIOWYM-WSCHODZIE:** W Albanii położenie niezmienione. Von Höfer.

### Pitesti zajęte.

WIEN 30 listopada. Z wojennej kwatery prasowej donoszą, że nieprzyjacieli opróżni Pitesti.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 30 listopada Urzędowo donoszą pod 29 listopada, wieczorem:

Na północ od Sommy i pod Serre i Sailly żywy ogień. Na wschodnim froncie siedmiogrodzkiem Moskale ponownie atakowali. Wiadomości o rezultacie niema. **Pitesti zostało zajęte.** Na froncie Monastyrz spokój.

BERLIN 30 listopada. Urzędowo donoszą:

**NA ZACHODZIE.** W łuku Ypera po silnym przygotowaniu artylercyem oddziały nieprzyjacielskie zaatakowały na szerokości 3 km. nasze pozycje, ale zostały odparte: częścią w ogniu, częścią w walce wręcz.

Walka działowa przybrała na sile przy mglistej pogodzie tylko między Serre i Ancre jakoteż w odcinku frontowym po obu stronach lasu. St. Pierre Vaast.

**NA WSCHODZIE.** W zachodniej Rumunii odpartimi nieprzyjacielskie strzaże tyłce przez zajęcie Campolungu. Droga przez przełęcz Toerzburg otwarta.

Pod Ciolanesti eskadra niemiecka wzięła do niewoli kolumnę nieprzyjacielską z 7 oficerami i 1200 żołnierzami, przyczem zdobyto 10 armat i 3 karabiny maszynowe.

**NA BALKANACH.** Na północny zachód od Monastyrz nie powiódł się wyściół nieprzyjacielski z zachodniego stoku góry Ruita pod Groniszta, którego wczoraj w ostatnich dołach znowu był kilkakrotnie daremnie atakowany. Serbowie zostali znowu przepędzeni.

von Ludendorff.

### Powrót posłów mocarstw centralnych z Aten.

SOFIA 30 listopada. Posłowie: bułgarski, austro-węgierski i niemiecki przybyli wczoraj z Aten do Sofii, skąd przedstawiciele Austro-Węgier i Niemiec odjechali dalej do Wiednia, włącznie Berlina.

### BIULETYN URZĘDOWY BUŁGARSKI.

SOFIA 30 listopada. Sztab generalny donosi pod 29 b. m.:

Front macedoński: Atak nieprzyjacielski na wzgórze pod Monastyrzem odrzucony, został naszym ogniem odciążonym. W łuku Czerny wzdlegny spokój. W okolicy wsi Gruniszta rozbiło się sześć ataków nieprzyjaciela. Pod jego. Tabino rozpróżylismy ogniem silne nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze.

Front rumuński: Na Wołoszczyźnie marsz naprzód postępuje dalej. Pod Giurgium wzięliśmy do niewoli 2 oficerów i 200 żołnierzy. Nad Dunajem między Trakanem a Sylistrą ogień działowy z przermami.

W Dobrudży słaby ogień działowy i potyczki patroli.

### BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 30 listopada. Kwatery główna donosi pod dniami 29 listopada:

Front Kaukazu: Na prawem skrzydle atak nieprzyjacielski w sile półtora batalionu odrzucony.

Na innych frontach nie zdarzyło się nic ważniejszego.

### Niemiecki następcą tronu i księżęta niemieccy w Wiedniu.

WIEN 30 listopada. Dzisiaj rano niemiecki następcą tronu przybył na pogrzeb, witany przez cesarza Karola.

Cesarz i następcą tronu ucałowali się uścisnęli sobie serdecznie ręce. Następnie cesarz i następcą tronu udali się na zamek, gdzie następcą tronu natychmiast po przybyciu złożył uszanowanie cesarzowej Zycie.

Osobnym pociągiem z następcą tronu przybyli książę brunawicko-luneburaki i książę Anhaltu.

Dalszym pociągiem specjalnym przybyli dalsi książęta jakoteż burmistrz Dr. Sieveking jako zastępcą miast hanzeatyckich, oraz przedstawicieli suwerenów niemieckich, którzy nie biorą udziału osobiście w uroczystościach pogrzebowych.

O g. 10, 30 przed południem cesarz Karol i cesarzowa Zyta przyjęli na zamku obcych książęta, którzy przyjechali do Wiednia na pogrzeb, a tu i owdzie wystali specjalnych posłów.

### Przy trumnie.

Także i dzisiaj w trzecim dniu wystawienia zwłok nieprzejrzaną masę ludności były u trumny z ostatkiem pożegnaniem. Liczba wiedzów wprost nieprzeliczona.

## Nabożeństwa.

O g. 10 przed południem proboszcz dworski Seydl odpiewał „Misereatur”. Przy wszystkich odtarżach odprowadzono żałobnie.

O g. 1,30 popołudniu proboszcz dworski rozpoztał ostatnie przed pogrzebem pobłogosławienie ciała.

## Pogrzeb.

WIEDŃ 30 listopada. Niezapomnianie pamięci ukochany cesarz Franciszek Józef I został pochowany popołudniu z prawdziwie królewskimi honorami z rozwielaniem olbrzymiej pompy. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych i ich armii, jakoteż członkowie parlamentu austriackiego i sejmu węgierskiego i deputacy armii w polu.

Spalacz z ludzi, który utworzył się na drodze do grobu, był wprost niebывалы. **Setki tysięcy ludności** z głęboką czią uczestniczyli w pogrzebie i nadawali uroczystości nie tylko charakter wielkości i powagi, ale zarazem zamienili się w odpowiedni hołd dla Zmarłego Monarchy, kieroownika ludności monarchii, który wyrażał wdzięczność za Jego błogosławioną działalność i miłość dla Jego ludów.

Przy wspaniałej pogodzie wśród wspaniałego ceremoniału żałobnego ruszył pochód żałobny. Dzwony wszystkich kościołów stolicy rozbrzmiały. Także dzwony wszystkich kościołów w całej monarchii dzwoniły w tej godzinie. Pochód ruszył z katedry zamkowej, która przez trzy dni była celem pielgrzymek ludzkich, chcących oddać Zmarłemu ostatnie pożegnanie po pobłogosławieniu przez arcybiskupa. Wiednia przewieziono Ciało do grobowców Kapucynów na miejsce ostatniego spoczynku.

Droga prowadziła przez dziedziniec „burgu” obok wielorzędowego dwustronnego muru ludzkiego, który się ustawił poza spalaniem wojkowości i atowarzyści wojskowych, podczas gdy tysiące przyrodzonym okiem i domy były bogato ozdobione przepychem żałoby.

Głęboko wzruszone nieprzebrane tysiące z odkrytymi głowami zępną przejeżdżającego Zmarłego Cesarza. Kondukt prowadził przez przezwana część Ringstrasse, dzieło Zmarłego Cesarza, które swymi wspaniałymi palacami składała świadectwo popierania sztuki, przynosiła i handla przez Zmarłego. Następnie przesuwał się przez skwer Franciszka Józefa i ulicę Rotenturm do katedry. Na Ringstrasse ustawili się nieaktwni jeńcaterowie i wolni od służby urociwcy garnizonu wiedeńskiego w długim szeregu od pomnika Maty Teresy aż do ministerstwa wojny, ażeby oddać czcść rozdzielającemu sięn wieki Niemca-emu Panu Si Zbrojnych.

W uroczym żałobie tumie św. Szczepana zgromadzili się tymczasem członkowie rodziny cesarskiej, przybyli na pogrzeb powoicawci i księżęta domów zaprzyjaźnionych, dalej specyjalni poslowie ciała dyplomatycznego, wspanoli ministrowie z członkami gabinetu austriackiego i węgierskiego, urzędnicy dworu, przesyda i członkowie austriackiego parlamentu i sejmu węgierskiego, burmistrz i Rada gminna Wiednia i Budapesztu.

Na krótko przed g. 3 popoł. przybyli cesarz Karol i cesarzowa Zyta. Niezadugo nadągnięty pochód żałobny.

Katydka i Katedra św. Karola otrzymał Ciała w wielkiej asystencji przed portalem katedry. Ciało zostało odjęte z wozu żałobnego i zaniesione do kościoła, gdzie kardynał książę arcyb. pobłogosławił Ciało.

Po dokonaniem pobłogosławienia ruszył pochód do kościoła Kapucynów: Tutaj bezpośrednio od wozu żałobnego cesarz Karol i cesarzowa Zyta, obcy księżęta, inni członkowie Domu cesarskiego, zagraniczni poslowie specyjalni, deputacy oiferskie, deputacy pułków austriackich, których włascicielem był Zmarły Cesarz, stanowili ostatni orszak Zmarłego Monarchy.

W kościele Kapucynów nastąpiło jeszcze raz pobłogosławienie, poczem trumna została odprowadzona przez cesarza Karola, pierwszego ochmistrza dworu ks. Montenuovo jakoteż dwóch książęcych podkomorzonych do grobu, podczas gdy inni członkowie Domu cesarskiego i goście żałobni pozostali w najbliższej żałobie w nawie kościelnej.

Według życzenia Zmarłego Monarchy trumna została złożona między sarkofagami cesarskiej Kaplicy tronu arcyb. Rudolfa.

Następnie cesarz Karol wrócił do gości żałobnych, poczem opuścił kościół, który nadal zostanie miejscem pielgrzymki dla tysięcy, które przechowują miłość i czcść dla Zmarłego Monarchy.

## Szczęście Boże nowemu Państwu Polskiemu!

Pod tym tytułem umieścił prof. Hans Delbrück w „Polnische Blätter” następujący artykuł:

Obok Polaków samych należy z pośród Niemców do tych, którzy proklamowaniem nowego Królestwa Polskiego powitali z uczuciem nie wielkiej radości. Było wprawdzie wśród narodu niemieckiego zawsze bardzo wielu, którzy poparli politykę pruską wobec Polaków i pragnęli, by Niemcy i Polacy uważali siebie wzajemnie za wrogów, tecz jako naturalnych sprzymierzeńców. Przedstawiciele tego poglądu, o ile wypowiedzieli się publicznie, należeli prawie wyłącznie do lewicy. Było wprawdzie i na prawicy bardzo wiele, którzy albo pruską politykę wobec Polaków nie tylko nie pochwalali, ale wprost potępiali; bardzo wielu atoli nie ujawniło swego sądu ze względu na karnosć polityczną, tak, że często odnosiło się wrażenie, jakobym z pośród konserwatywizmu myślicy, czy polityków był jedynie, który politykę tę zwalcza.

Tem większą jest dziś moja radość, gdy historyczne fakty światowej doniosłości przywróciły wreszcie sojusznictwo niemiecko-polski w taki sposób, że zerwanie tożsamości zbiegło się zbywczo do klucznica. Prawda, że zwycięstwo to jest jeszcze ostatecznie zdecydowane. Dwa narody, których interes tak się ze sobą splótł, mają również liczne punkty tarc i trzeba będzie ciągle wielkopolitycznego daru i dużo dobrej wo-

li obustronnej, by sojusznictwo stało się stale obie strony zadawalnia.

Najważniejszą kwestyą jest, gdzie na wschodzie ustala się granice nowego Królestwa. Prawno polityczne stosunki Rzeczy niemieckiej nie asunają, jak miomam, tak wielkich trudności, jakby się o pierwszy raz utka mogło wydawać.

Czytam właśnie artykuł prof. Maxa Webera, ogłoszony w czasopiśmie „Hilfs”, a zawierający świetne wspomnienie o Bismarcku.

Weber opowiada: W siedemdziesiątych latach zesłał raz u Bismarcka mowa na układy, prowadzone w sprawie wtaplenia Bawaryi do Rzeczy niemieckiej. W linii skońonej naprzeciwko kanclerza siedział upelnomocniony posel zawiązkowy Bawaryi, około obydwa zaś posulowaz z partji narodowo-liberalnej. Poruszano dramatyczną kwestyę rozszerzenia bawarskich do uprzywilejowanego stanowiska i rozczarowanie, jakie ono początkowo wywołał. Kanclerz odezwał się mniej więcej temi słowami:

„Bez wątpienia, nastroj w Niemczech, a także w całej Bawaryi był taki, że przy silnym nacisku mogliśmy uzyskać więcej od rządu bawarskiego. Ale — ciągnął dalej kanclerz — skierowując swą dłoń przeciw stół ku bawarskiemu poslowi, jeżeli przyjaciel wyłoży dłoń swą do mojej, to przecież jej nie zgnoicie. Mówilem później z kilkoma świadkami tej sceny; wrażenie, jakie odczuwałem, było ogromne; był to ów szeroki głębi polityki niemieckiej, omych dni. Sadzę, że ciżymuśa wo, co Bismarck powiedział: Dynasta Bawaryi i jej lud nie mieli powodu żalować zaństwa swego, a urządzenie starczło, mimo swych braków.”

Dzisiaj nie chodzi zupełnie o wstąpienie nowego państwa w skład Rzeczy niemieckiej z większymi lub mniejszymi przywilejami, lecz o stworzenie zupełnie nowego państwa, które przez swoje własne interesy i z natury rzeczy skazane jest na to, by wejść w stały stosunek sojusznicy z państwem niemieckim. Przy ustalaniu zaś form tego stosunku sojusznicy będą i te różnice międzyowianu o tem pamiętać, że przyjacielowie, który chce dłoń swoją wyłożyć do naszej, dłoń tej się nie zgina.

St. P.

## Z Baranowicz.

Plan roz- mieszczenia jest następujący: Komenda Legionów wiaz z wszystkimi oddziałami sztabowymi, Komenda I i III Brygady, oraz 8 pułk piechoty idą do Warszawy, Komenda II Brygady, Poosta połowa 389, i 1 pułk piechoty i bateria haubic do Łomży; 2 pułk piechoty do Różar; 4 pułk piechoty, kompania techniczna, kompania sperska i poczta połowa 378 do Modli; 6 pułk piechoty na okupację usyćką do Naleczewa; i pułk ulanów Bely do Ostrołęki; 2 pułk ulanów Ostoi do Nowo-Mińska; 5 pułk piechoty do Pułtyska.

## Z ŻALOBNEJ KARTY LEGIONÓW.

Dnia 24 b. m. zmarł w zakładzie sanitarnym I Brygady w Baranowiczach Józef Z y d r o Ń, legionista 10 kompanii 4 p. z wojsk polskich. S. p. Józef Zydror, urodzony w Krakowie d. 11 marca 1893 r., wstąpił do Legionów 16 sierpnia 1914 r. Służył początkowo w II Brygady, następnie w 4 p.p.; był ranony w krwawym boju pod Jastkowem. Kondukt pogrzebowy poprowadził mienarz wojskowy kapelan ks. Konopka przy dźwiękach orkiestry „Czwartaków”. W pogrzebie brała udział kompania honorowa 4 p. p., grono oficerów i legionistów. Czść jego pamięci!

## DEPESZA POŻEGNALNA GEN. PUŁK. WOYRSCHA.

Z okazji odjazdu z Baranowicz Komenda Legionów otrzymała następująca depeszę:

W chwili odjazdu z pod polch rozkazów Legionom Polskim serdecznie pożegnanie. Przyjmijcie podziękowanie moje i uznanie za wierne, koleżeńskie zachowanie się. Szczęść Boże na przyszłość dzielny oddział, które są podwalinami nowego polskiego wojska.

Generał-pułkownik  
oon Wojsch.

## ROZKAZ POŻEGNALNY GENERALA PUŁKOWSKIEGO

C. i k. Naczelnika Komenda Armii, przychylając się do mego prośby zwolnienia z dniem 9 listopada 1916 r. z dowództwa Legionów polskich, przenosząc równocześnie do służby w c. i k. armii. Opuśćcie Wasze szeregi w chwili, kiedy przelazacie, spelniając swy pierwszy obowiązek przechodząc w skład nowostawjących Wojsk polskich. Żegnam Was serdecznie, dziękując Wam za Waszą telekrotność dowiedzenia waleczności, która nie tylko zacieśni imię polskiego żołnierza w swajali, ale i naszej drogiej Ojczyźnie i jej sprzymierzonym państwom tyle uslug oddali.

Poczucie, że w polim wozem tych bitych i dzielnych oddziałów w czasie przechodzenia, właśnie w największą się sławą odkrył, będzie dla mnie najdroższym wspomnieniem, które mi wszystkie przebyte trudy i doznane troski sowiecnie wynagrodzi. Żegnając Was, życzę Wam, abyście w tym nowym okresie rozwoju Wojsk polskich okazali równo męstwo i dzielność, jak dotąd, i żebyście pod tym względem byli światwym wzorem dla wszystkich nowo-powstających oddziałów i jednostek m. p.

Puchalski m. p.  
gen.-major.

## DELEGACYA LEGIONÓW NA POGREBIE CESARZA.

Na uroczystości żałobne i pogrzeb s. p. Cesarza Franciszka Józefa I. wysłano jako przedstawicieli Legionów

polskich po 2 delegatów z każdego pułku.

## NABOŻENSTWO ŻALOBNE ZA SP. KÓJ DUSZY S. P. CESARZA FRANCISZKA JOZEFA.

Dnia 24 b. m. odbyło się w kaplicy oburzędowej nabożeństwo żałobne w rozkazie R. quem za spokój duszy a. Monarchy J. C. K. M. cesarza Franciszka Józefa I. Mszę św. odprawił kapelan ks. Panaś w asystencji kapelanów parafialnych. Przy katekafalu stanęła warta honorowa w pelnym ynsztunku. nabożestwie wzięły udział kompanie honorowe wszystkich pułków legionowych, komendanci batalionów z oddziałami, komendanci pułków z adiutantami i komendanci batalionów.

## ODZNACZENIA U „CZWARTAKÓW”

Rozkazem grupy armii gen. Bańskiego z 16 XI. b. m. nadano krzyż żelazny II kl. J a z d z y Ń s k i e m u S i a n a u o w i, por. 4 p. p. I K o r d i z i e m u w o p d a. p. p.

N. K. A. pismem z 24 listopada nadała srebrny medal waleczności J a n a c z a z o w i H e n r y k o w i, podp. 4 pułk. Baranowicz, dnia 27 III. 1916.

## Wiec chłopski w Warszawie.

Niezwykle liczny, zaincyponowany przez Związek Narodowy Chłopski, ogółni skłający się około redakcy „Ludu Polskiego” zjazd chłopów do Warszawy na specjalny wiec, mający się w skłonie powiedzieć w sprawach ogólnokrajowych, sięgnął do stolicy polskiej około 4,000 chłopów ze wszystkich powiatów całej Kongresowki.

Około południa z czerwonymi wyciagami sukmanymi krakowskiej, noszoną przez mieszczków bogatych prozowników ziemi, na ulicach stołecznych miasta odbyła się szara, wyszywane wzdłużnie szwity podlaskie, brązowe i niebieskie wyciagami sukmanymi polskimi, białymi pasami przepasane białe i białe szwity, oraz granatowe mazureki wielko-polskie kubaiki.

Barwy ten tłum zwrąta masę wyciagów do ostatniego miejsca wielką siłą. Elitarni w tej chwili marochi nie mieli się odbyć ten niewdzięczny od r. 1905 w stolicy polskiej sejm chłopski.

Na ogóralszych twarach uczestników wiecu znać było wielkie skupienie odpowiadające nastrojowi chwili.

Na estradzie, gdzie ustawiono krzesła dla zaproszonych gości i przydużym wicewoju, umieszczono chórągiew z orłami białymi; Związku na tle czerwonej gąsienicy. Związek narodowy im. m. Brzozki i r. 1816 z pow. Siedleckiego, chorągiew m. Barbartowa z ziemi Lubelskiej, oraz inne.

Przed mównicą na środku estrady ustawiono wieniec z zieleni, przytękał on wiązankami zboża.

Z wieńca tego zwieszali się 2 góbarwach narodowych wstęgi.

Głya sala zapelniała się do ostatniego miejsca wicewoicownikami, którzy nie mogąc znaleźć miejsca nadziedzi, tecznie zajęli wszystkie przejścia na salę na galerjach, gdy w zarzewierwanym loży po lewej stronie na balkonikie zasiadli przedstawiciele Legionów, na mównicę wszedł organizator wiecu, pan Aleksander Zawadzki, który w dłuższym przemówieniu, zaczynając się od „Niech będzie pochwalony”, a kończąc m. p. podziękowaniu przybyłym na wiec przedstawili obecnym cel obecnego wiecu, jako wyrażenie swych dezzyderyatów, t. j. utworzenia armii polskiej.

po przemówieniu tem, przerywając kilkakrotnie przez oponentów, którzy zdoklano usunąć z sali, p. Zawadzki zaprosił na przewodniczącego p. Górczyckiego, a na asessorów ks. Bliznińskiego, ks. Stankiewicza, Wacława Szczygłowskiego, Maję, Supryna, Wojcikę, Smolńskiego i innych.

Sereg mówców chłopskich, t. j. Maję, Jędrzejka, Jędrzejka, Szczerbę, Wórcę, Kwiecia z ziemi górczyckiej i legionista Dąbski, biorąc asumpt z burzliwego nastroju wicewoicowników, którzy raz po raz przerywali mówcom, wzywali obecných do zgody, stwierdzając, że jeśli kiedy, to właśnie w tej chwili należy z powagą słuchać mówców.

Wszyscy ci mówcy, wzywając do zgody, żądali potwierdzenia przez uczest-



stoków wiewu labelskiego, t. j. państwa aliegnę, opartego na bagнетach własnego wojska, rzędu narodowego, króla i sejmku.

Następny mówca ks. Starkiewicz z Żorawia, jako przedstawiciel chłopów z Czerstowskiego i Radomskiego, po dłuższym, przyjętym jednogłośnie o klasycznym przemówieniu odczytał programowy rezolucyj, która zaczęła być nalezy, została potem jednogłośnie przyjęta.

Mówca ten, podkreślając wagę i powagę chwili, wystąpił również przeciwko uzasadnieniu w tych czasach jakiegokolwiek pośpiechu do zgody i wywołania wojny jeszcze do zgody i wspólnej miłości zakończył swą mowę.

Następny mówca p. Tadeusz Ciwielicki, stwierdzając, że nie należy do żadnej partii politycznej, wyzywał do odczytania z postów słowami do zgody, mającej zbudzić leżącą w letargu ojczyznę do życia.

Na mówcę wstąpił z kolei p. J. Mazur, który również żądał, by do rezolucyj wiecowej dołączyć niezmiernie ważne dla całego narodu polskiego żądanie zatiesnienia cenzury prawniczej.

Dalsze obrady zakończył wiceprez. wodzący ks. Biłzinski, który odczytał przyjętą oklaskami rezolucyj.

Pożatem na propozycje ks. Biłzinskiego postanowiono wysłać delegacyę do arcybiskupa ks. dr. Kakowskiego.

Wniosek ten przyjęto oklaskami. W końcu odczytano deprezę do Ojca Świętego, poczem zaczęto się rozchodzić po godzinie 1. ej popoł. wśród krzyków na cześć Niepodległej Polski i armii polskiej. Na balkonie przystawia orkiestra „Jeszcze Polska nie zginęła” i „Boże, coś Polsko”.

Pochód na zamek nie doszedł do skutku.

# Starym ojcom naszych szlakiem.

Starym ojcom naszych szlakiem przez krew idziem do wolności... Z dawną pieśnią -- z dawnym znakiem...

my -- żołnierze sercem prości, miłość wiarą i nadzieją, że tam gdzieś, swity dniają! Zamarzyły się nam czyny Z pod Grochowa -- Ostrołęki! Krwawym ojcom krawie są Zaprzagnęli świętej krwi, bowiem w grobach kotki stare wciąż wołają: „exoriate”!

Niech za nami niekt nie woła, niech tam po nas nikt nie płacze! Góra jasne niestem czoła, radość w piersiach nam kołacze, damo ogniem lica pionu, to idziemy, jako... Oni!

Starym ojcom naszych szlakiem Przez krew idziem w Jutra wachodzą! Z dawną pieśnią, dawnym znakiem na śmiertelne idziem gody, by z krwi naszej życie wzięła, że o jeszcze nie zginęła!

Josef Maszka, Legionista.

# Około pogrzebu cesarza Franciszka Józefa.

**Kondolencya szacha perskiego.**  
Wiedeń 29 listopada. Szach perski wystosował do cesarza trzynaście w serdecznym tonie deprezę kondolencyjną i polecił posłowi perskiemu w Wiedniu zastępować na uroczystościach pogrzebowych. Posel złożył na katafalku Zmarłego Monarchy wspaniały wieniec.

**Turecki następcą tronu w Wiedniu.**  
Wiedeń 29 listopada. Natłok ludności przy katafalku monarchy był dziesiątym -- o ile to możliwe -- jeszcze większym, niż wczoraj.

Na uroczystości żałobne przybył wczoraj marszałek polny a r. c. ks. Eugeniusz, dzisiaj marszałek polny a r. c. Fy deryer przybył.

Przed południem przybył następcą tronu otomańskiego, ks. Jahid Eddin,

witany na dworcu przez cesarza, serdecznie pozdrowiony i zawieziony do „burgu”, gdzie każąć zamieszkał.

## Wieniec od Delegacyi Nacz. Kom. Nar.

Wiedeń 30 listopada. (T. B. K.). Delegacya N. K. N. złożyła w trumny cesarza Franciszka Józefa wieniec, na którego wstępie znajduje się napis: „Wielkoduszny Monarcha -- Naczelny Komitet Narodowy”.

## Wieniec od rządu austriackiego.

Rząd austriacki złożył w trumny Franciszka Józefa wspaniały wieniec.

## Królewska para bawarska w Wiedniu.

Popołudniu przybyła do Wiednia bawarska para królewska, powitana na dworcu przez parę cesarską. Powitanie ich Królewskich Mości z cesarzem Karolem i cesarową Zytą było niezwykle serdeczne. Po przedstawieniu sobie osobistego orszaku pary monarszej udali się na zamek.

## Przyjazd króla saskiego.

Wczorajem przybył król saski. Powitany na dworcu przez zastępcę cesarza arcyka. Maksymiliana, udał się następnie na zamek.

## Następcy tronu: szwedzki i hiszpański, w ks. Badeniu, w ks. Sachsen-Weimar i ks. duński.

Przybyli dalej dzisiaj następcy tronu szwedzkiego Gustaw Adolf, infanti hiszpański Ferdynand, w ks. Badeniu, w ks. Sasko-weimarski i ks. duński Waldemar.

# KRONIKA.

## Obecny stan sprawy polskiej. Piszą z Warszawy:

Śmierć Cesarza Franciszka Józefa i związane z tem wypadki w Wiedniu, spowodowały, że w sprawie utworzenia rządu polskiego w Królestwie Polskiem i zmiany rozporządzenia gen. Beselera z 13 listopada, zaszło nieznaczne opóźnienie. Baron Burian zajęty przygotowaniami, w związkuem z zmianą tronu w Austro-Węgrzech, nie mógł z braku czasu zająć się sprawami polskimi. Z kół poinformowanych donoszą jednak, że podczas pobytu bar. Buriana w Berlinie, przyszło do zupełnego porozumienia między oboma monarcami w sprawie najbliższych kroków, które należy przedsięwziąć w Królestwie Polskiem. Porozumienie między baronem Burianem a Bethmannem-Hollwegiem względem żądań i życzeń Polaków z Królestwa.

W niedługim czasie nastąpi powołanie do życia prowizorycznej Rady Stanu i zmiana niektórych postanowień rozporządzenia z 13 listopada, które, jak wiadomo, nie zadowoliła stronniców polskich w Królestwie. Jest wszelka nadzieja, że wkrótce już wejdą w życie postanowienia, które umożliwią szybkie i konstytucyjne nowego Państwa polskiego.

Ustąpienie niemieckiego sekretarza stanu Jagowa nie oznacza zmiany kierunku polityki niemieckiej w sprawie polskiej. Ustąpienie Jagowa motywują oficjalnie jego choroby. Pożatem widoczne jest z wynurzeń prasy berlińskiej, że Jagow był za mało energiczny, co w obecnych burzliwych czasach nie jest zaletą. Następcą Jagowa, Zimmermann, jest wybitna indywidualność. Powołanie go na nowe stanowisko wzmożło niecierpliwość stanowiącego rządu niemieckiego na zewnątrz i wewnątrz państwa. Bethmann-Hollweg zyskuje w nowym sekretarzu stanu osobistość, która skutecznie, niż Jagow paraliżować będzie zakulisowe intrzygi aneksjonistów, posiadających zwolenników nie tylko w Sejmie pruskim, ale także i w niektórych kółach wojskowych niemieckich. Jedynolitość rządu niemieckiego zyska znaczenie na tej zmianie.

Organizacya państwowa Królestwa Polskiego, „Nowa Reforma” donosi z Warszawy pod 26 listopada.

W najbliższych dniach nastąpi nominacya Rady Stanu.

Rokowania między Austro-Węgrami a Niemcami zostały ukończone pozytywnie, i to w myśli życzeń społeczeństwa polskiego.

Do Rady Stanu wejdą przedstawicieli

obcydu okupacyi. Rozporządzenie gen. Beselera z 13 listopada będzie odpowiednio zmienione. -- Słychać, że brygadier Pilsaudski otrzyma ważny o rząd wojskowy.

Również sprawa regenta będzie wkrótce rozwiązana w myśl żądań społeczeństwa polskiego. Na stanowisko to uprzątnię jest członek dynastyi, postępującej w dawnych serdecznych stosunkach z Polakami.

„Protest” Tapowizan w Niemie. Agencya Havasa donosi: „Członkowie kolonii polskiej w Nielei przyłączyli się do protestu pruskiego przeciwko aktowi apstro-niemieckiemu w Polsce.”

„Czarne moce” w Czynie. Leon Lubomirski, hr. Michał Rogozński, hr. Stanisław Broel-Plater, Bożę-Tomaszewski, hr. Jerzy Grabowski, hr. Józef Broel-Plater i Jerzy Mazowiecki.

Brednio Burcuwa. W „Rieczy” z d. 8 listopada pisze Burcuw pt. „Niemy nie mogą być sprzymierzeńcami Polaków”, iż „ci Polacy, szczerzy i gorący patrioci, którzy prawdziwie chcą ocalić i podnieść i unieść, a nie ze strachu tworzyli Legiony Polskie i walczą w jednym szeregu z Niemcami, przeciwko żołnierzom francuskim, angielskim, belgijskim, włoskim, serbskim i rosyjskim -- byli zdrajcami i ideami demokracji z m a i wolności”.

Burcuw wyraża przekonanie, że cały naród z jednomyślnością niepojdzie, narażając się na niebezpieczeństwo, obcej groźnej chwili historycznej. Polacy mogą związać swój los tylko z losem koalicji. Tutaj nie ryzykują. Tu znajdują nie obietnice, a słuszne rozwiązania sprawy. Polacy otrzymają swą wolność nie od Niemców, a od ententy. Niechaj więc wiadomości o tej prowokacji niemieckiej będą powodem dla jak najszybszej prawidłowej decyzji sprawy polskiej z lotaryjską prawidłowości przyjaciół narodu polskiego koalicji.

Niedawno pisał Burcuw, że Polacy nie powinni żądać niepodległości, a zadawać się autonomią w demokratycznej Rosyi, na początku wojny w Pruski sztyt rozdzielał, dowiedziawszy się, że Polacy nie idą z „matuską Rosyją”, a przeciw niej. „Cest plus qu'on crime, cest une faute” (To więcej niż zbrodnia, to błąd) -- tak pisał w Herwege „Guette Sociale”.

Dziś, ten tak skrajny rewolucjonista idzie na program kadeci i rozwiązywania sprawy polskiej -- bo kadeci, to nasi prawdziwi przyjaciele.

Briaud, wielki książe Mikołaj, Stuermer i... Burcuw, to też nasi „wielcy i prawdziwi” przyjaciele.

Panie Boże, broń nas od przyja-

Odznaczenie hr. Lanckoroński wielki Kr. Chotowieński. Wiedeń. (B. kur.) „Wiener Zeitung” ogłasza nadanie przez cesarza w uznaniu pełnego piętyzmu odnawiania się zmatulem cesarzowi dygnitarzom dworskim szeregu odznaczeń. Między innymi otrzymali: starszy szambelan dr. Karol hr. Lanckoroński wielki krzyż orderu Leopolda.

Wydatki: Włoch na wojnę. „Popolo Romano” donosi, że według obliczeń Francisza Thery, Włochy wydadzą do końca r. 1916 dwadzieścia miliardów lirów na cele wojenne, to jest dwa razy tyle, jak faktycznie obliczyli.

Aprowizacya Anglii i Francyi. Cała prasa zwraca nadzwyczajną uwagę na coraz bardziej zaostrzającą się sprawę żywnościową w Anglii i Francyi.

Nietzsche o „Panu Tadeuszu”. Zdaniem zapaladana i ciekawością przez kół naukowe oczekiwania, pojawiła się pakładem znanej firmy „Lies-Verlag” korespondencya Fryderyka Nietzschego do „Panu Tadeuszu”.

Wśród wielu interesujących wypowiedzi wielkiego filozofa, szczególnie mile uderza cytelnika polskiego antyuczynny uster dotyczący „Pana Tadeusza”. W osiemdziesiątych latach ubiegłego stulecia wyszedł z druku doskonały, a dziś zarówno w Polsce jak i zagranicą zapomniany przekład niemiecki „Pana Tadeusza”, dokonany przez zmarłego niedawno we Wiedniu Zygfryda Lipyńskiego.

Wszystko wszelkimi środkami intelektualnymi, natrafia i na ten przekład i to co pisze do przyjaciela.

„Czy znasz „Pana Tadeusza” Mickiewicza w przekładzie Lipinera? Przyznaj, że jeststem pełnem zdumienia, iż mógł w naszych czasach powstać podobny poemat. Nie umiałym w literaturze naszego stulecia znaleźć nic równie „Pana Tadeuszowi” pod wzglę-

dem bogactwa, zawartości i prostoty narracyj, oraz pod względem dziwnego poetycznego czaru. Także przekład Lipinera wyjde mi się wspaniały”. Okazuje się tedy, że jeden z najpoboleńszych szlachciców światowych o arcydzieła żyłki nie mógł wyznać i nie mógł wyznać „Zaratustry”. Jako, że trafiają się w Polsce ludzie, dla których autorytet Mickiewicza przybłada, a gwiazda Zaratustry jasno im jeszcze świeci -- godzi się ten cytat zapamiętać. A nadio uważa: Czy wobec wyczerpania książki Lipinera i znacznego deficytu na rzeczy polskie w Niemczech--nie należało by przekładać „Pana Tadeusza”?

„Czarne moce” w Czynie. „Kuryerze Polskim”: „Czarne moce” nie produkuje... Nie ustają w ustomach podziemnych, by geńc zapal, osłabiać wiarę, kruszyć odwagę. Tajemnicza organizacya, ze Wschodu czerpiąca światło, szery paszkwile i falsyfikaty, spekulując na niewolności latowienności. Pamiętamy sfiszynowsy list Sienkiewicza, krzącając z ręką do ręk w tryptach egipskiej plazy. Teraz krząć odpa mowa -- rzekomo w sprawie polskiej wyłożone. Ale ten nowy apokryf nawet wród polityków cukiernianych nie budzi wiary. Należby jasnym jest, gdzie w jakim celu została sfiabrykowna.

„Czarne moce” nie produkuje także na prowincyi.

## Z Dąbrowy.

Uroczysty nabrzeżni żałobna za duszę p. Franciszka Józefa odbyło się wczoraj o godzinie 9 rano w kościele parafialnym. W nabrzeżniowej wzięły udział: wojskowość, administracya cywilna, szkoły i liczne zastępy publiczności.

Geny na mlekło i produkty mleczarskie. Magistrat podaje do wiadomości mieszkańców m. Dąbrowy, że naszkicował rozporządzenia Wejrowskiego Jenerał Gubernatora z dnia 10 listopada b. r. będzie surowo przetrzeźwiony, aby tenże nie wyżył w wszystkie mleczarskie produkty u wszystkich handlujących tymi towarami były uwidocznione albo w oknach wystawowych, albo w drzwiach wejściowych od ulicy.

Wszelkie samowolne podwyższenie cen produktów mleczarskich będzie w myśl rozporządzenia № 32 Naczelnego Wojsk Armii, jak najsurowiej karana, i karany koszt naraznego zacięcia nie ogłoszona w miejscowej prasie i plakatowaniu.

O każdym wypadku pobijania cen produktów mleczarskich, należy niezwłocznie zawiadomić o n. k. Komendę Obwodowa.

Magistrat m. Dąbrowy.

## Z Sosnowca.

Ola hylajacy. Towarzystwo „Hr. Renarda” dla zabezpieczenia swych robbiników od chodzących regulowawo weszły i sprzedazy mlek monopolowego. Mleko to ma otrzymać Komitet żywnościowy, który obowiązany będzie sprzedawać mleko w cenach ustalonych przez tenże Komitet.

Wielkie wstrząśnienie. Właściciele nieruchomości w mieście otrzymali w tych dniach specjalne druki dla wypełnienia takowych danych o robbinikach zamieszkałych w ich domach.

Środki żywnościowe. Sprzedawca w nadmiernej ograniczonej ilości w sklepie Komitetu żywnościowego w Sosnowcu, wczoraj nadzwyczajnie, preto przy gotowaniu dużo się z nich trzeba. Trzeba przeto poczynić usilne starania o podwyższenie porcy kartonowych, gdyż takowe w obecnych dniach w Sosnowcu są jedynę i główne pożywienie mieszkańców. Co prawda sprzedawane są również przez Komitet żywnościowy: buraki, ziemniaki, ale te nie mogą należeć zastępcę kartotki.

## Z Piskawo.

O gwiazdki dla żołnierzy polskich. Zbiórki się utrzymują w Sosnowcu w sprawie i trydencyi „Gwiazdki”. Najszlachetniejsi nasi i trydencyi trzećcie już światła będą spodziewać od gwiazdek, jakżeby się w nich nie znalazło, i uprzedzić im ich w części tej rozczystości, Liga Kobiet na Piskawo zwraca się za naszem pośrednictwem do mieszkańców Piskawo, aby wzniosła fundacyę w formie listu gotówce na zakup prezentów gwiazdkowych dla naszych młodych bohaterów. Dary przyjmują: J. Krawczyński i St. Szczepiński.

Z Rakowsza pod Jedrzejowem

Nahńezfwa za cesarza Franciszka Józefa. Dnia 27 listopada b. r. zostało odprawione w kościele w Rakowszynie uroczyste nabożeństwo żałobne za snokój duszy św. Franciszka Józefa, Najszlachetniejszego Monarchy Cesarza Austrii i Króla Węgier.

Katolik przybrany był liwanami — ozdobiłi kwiatami. Na froncie widniał portret Najdosłojniejszego Monarchy, obok niego dwie szable wojenne na krzyż złote, dwie flagi — jedna państwowa austriacka, druga narodowa polska. Na trumnie ustawiona była korona złota — jako godło monarcharsze.

Ponieważ nabożeństwo było zapowiadane dla „tych ludzi” zamierzali się dosyć sporo. Byli też obecni na tym nabożeństwie i panie ze dworu w swojej kolatorskiej ławce a nadto i żandarmerya z posterunkiem w Nagłowicach. W ogólności całe nabożeństwo wypadło dosyć sympatycznie i poważnie.

Z Radomia.

Kompromis w wyborach w Radomiu. „Gaz. Rad.” donosi: Narodowy Wyborczy Komitet Demokratyczny doszedł do porozumienia z Robotniczym Polskim Komitetem Wyborczym. Porozumienie to polega na tem, że za zgodą obu Komitetów Komitet demokratyczny obejmie swą działalność w pięciu kurjach, płatą zaś obowiązek Komitet Robotniczy. Zwolnienicy Komitetu Demokratycznego, głoszący w pięciu kurjach proszeni są o popieranie listy Komitetu Robotniczego i odwrotnie wszyscy zwolnienicy Komitetu Robotniczego głoszący w pierwszych czterech kurjach proszeni są o popieranie list Komitetu Demokratycznego.

Z Piotrkowa.

Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza. Centralne Biuro Szkolne w Piotrkowie donosi nam:

Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza zawiadania, że w końcu grudnia 1916 r. (w okresie wakacji Bożego Narodzenia) urządzi 5-dniowy kurs dla działaczy oświatowych. Wykładane na nim będą: bibliografia i metody popularyzacji wiedzy w Polsce (historia i zwyczaje porobrotherów, stosunki gospodarcze i t. d.), organizacja szkolnictwa i pracy kulturalnej na ziemiach polskich. Kursu połączony będzie z wystawą zaspiek, map, grafikonów, przezrocz. Zapisy przyjmuje za wczasy Biuro Uniwersytetu Ludowego w Krakowie (Donajewskiego 7) od 6-8 godz. wieczorem. Kurs uczestnicy wlezieją do Polskiej. Kurs kosztowny wykwalifikowaniem w zakresie szkoły średniej, które się wykażą poleceniem organizacji oświatowej, zawodowej lub społecznej. Opłata 10 kor. za kurs. Dla uczestników zamieszkałych w okolicy postaramy się o ułatwienie pobytu (stolowanie w kucharach obywatelskich po 1 kor. 70 hal. dziennie, tanie mieszkanie). O ile żądają się większa ilość uczestników, należy omyśleć dodatkową kuchnię bibliotekarską — urządzimy go w pierwszych dniach stycznia.

Z Warszawy.

Laguny Polskie w Warszawie. Z powodu wkrócenia po raz pierwszy do Warszawy Legionów Polskich, utworzył się komitet dla ich przyjęcia. Pierwsze zebranie komitetu odbyło się we wtorek w sali gmachu Tow. Kred. Miejskiej, przy ulicy Białostockiej. Komitety organizacyjne tworzą: ks. Jan Gnatowski, rektor Brudziński, Stanisław Bukowiecki, Zygmunt Chmielewski, Stefan Dziwisłowski, Szymon Konarski, Stanisław Libicki, Bolesław Lutowski, Michał Lespiński, Alfons Parczewski, Klemens Pawlikowski, Rafał Radziwiłłowicz, Gustaw Simon, Bronisław Szlubowski i Ludwik Zieliński.

Oddział skautów Berka Joselowicza. Piśmie tujejsze podają odezwę Wolnego oddziału skautów im. pułk. Berka Joselowicza, w której czytamy między innymi: „Oddział skautów im. pułk. Berka Joselowicza został głównie w tym celu założony, ażeby tej młodzieży żydowskiej, która otrzymała kulturę polską i czuje się dzięki temu złączona z ojczyzną, dać możność uniknięcia sidel ruchu antypolskiego i apasć zrozumienie obywateli polskich. Celem działalności oddziału będzie przede wszystkim rozwijanie charakteru i woli wódr

mlodzieży pochodzenia żydowskiego, dalej budzenie ducha obywatelskiego polskiego, przywiązania do kraju i jego tradycji: słowem utworzenie zastępu szczerych patriotów i prawych obywateli”.

Ze Lwowa.

Gospoda Legionistów w Lwowie. Ogniskiem jest postępowanie gospody legionistów w Lwowie. Pomieszczenia udziałów Tow. Strzeleckiej, gmina m. Lwowa wydatnie subwenicy. Przybyli między innymi reprezentanci wojskowości, reprezentanci armii niemieckiej, przed. Fiedler z członkami Rady przybocznej, profesorowie uniwersytetu, członkowie lwowskiej Delegacji N. K. N., Sława zborna Legionów Polskich z kom. por. Jasterem i por. Dąbrowskim, oficerowie legionowi i tamne rzemieślnicze lwowskiego obywatela. Po poświęceniu przemówił kaznodzieja X. Anioł, Kapucyn, P. Bogdanowiczowa złożyła podjęcie ofiarodawcom i gościom, którzy uroczystości uświetlili swą obecnością, przedstawiła zadanie nowo-otwartych placówek legionowej. Imieniem uczestników powstała 1863 r. mówil kom. Karisbad, imieniem Delegacji N. K. N. przez Łaskowicki. W godzinach wieczornych wydano pierwsze kolacje, rozpoczynając działalność Gospody.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 30 listopada

(m) Więcej niż jedna czwarta część Rumunów została już zajęta. Ważny punkt węzłowy Pitești znajduje się już w ręku armii sprzymierzonej. Bukareszt przygotowywał się do ewakuacji. Armie Falkenhayna i Mackensona podały sobie już ręce w pobliżu Łascia.

Jak donoszą z Zurychu, że sef policyi bukarzeskiej wydał następujące rozporządzenia:

Komenda wojskowa ustawi w każdym kwartale domów wojskowe mieszkania, gdzie zgłaszać się mają z dokumentami wszyscy mieszkańcy ponad lat 16. Tam rozstrzygnie się, kto będzie mógł pozostać w mieście.

Kobiety, dzieci i inni niewakuowani muszą mieć opuszczone do pięciu dni będą pomieszczenia w prowincyi. Na kolej do Jassi i Galacu z powodu przecięcia linii kolejowych nie pozwalają się.

Od dnia 29 listopada wojskowość obejmie całą prowincję. Należy szukać nadrobniejszych nawet zapasów. Środki żywności będą rozdzielane według spoczynkowego systemu. Kto zapasów nie zgłosi, nie otrzyma żywności.

Przekroczenie Dunaju wywołało przerażenie w militarnych kołach francuskich. Pułk Rousset nie mógł przetrwać pod Buzacem a jednak Mackensen przekroczył Dunaj. Zdawało się, że nie pozwolą na to ruchy Sacharowa w Dobrudży, a jednak stało się.

Stoimy przed niezmierzonym niebezpieczeństwem.

„France Militaire” pisze: Stoimy przed wielką bitwą, która będzie się nazywała bitwą, która będzie się nazywała bitwą, która będzie się nazywała bitwą.

„Information” pisze: Wojsło Mackensona zagraża Bukaresztowi. Mamy tam znakomitą linię obrony.

Na innych frontach stan ogólny jest także pomyślny dla mocarstw centralnych. Moskale prawie spooczywają. Nad Sommą toczą się zwycięzkie walki o każdą piędź ziemi. Na froncie włoskim akcja zmniejszona.

Wielka ofensywa ententy pod Monastyrzem rozpoczęła się 29 października, a to według opinii gen. Lehlont — z powodu niedopisania Włochów.

Grecya stawia poważniejszą opór żądaniom ententy, stanowiąc zatem dla wojsk ententy ciężki niepokój na tyłach armii. Wprawdzie opłacany Wezizeloz występuje się entencie skutecznie, ale i jego wpływ są mocno ograniczone przeważającym wpływem rządu królewskiego.

W sprawie pokojowej wojny nie schodzi z łamów pras. Jedna wia-

domość przeczy zawiązywać drugiej. Ostatecznie pisma zwiastujące donoszą, że posel hiszpański miał niedawno częste konferencje z papieżem. Opowiadają, że papież, król Alfons i Wilson przeprowadzają wymiaganie myśli na temat inicjatywy pokojowej.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Biuletyn rosyjski.

27 listopada. Nad Stochodem artylerya nasza ostrzelała skutecznie oddział nieprzyjacielski, który pojawił się we wsł Swidniki. W okolicy Korynty nieprzyjacieli ostrzelałi nasze pozycje duszacyimi granatami gazowymi. Nad Bystrycą w okolicy wsł Dzinolici (P) wywiadownicy nasi rozprzysyli wielki oddział nieprzyjacielski i wzięli jeńców.

W zachodniej Włoczyżynie walki toczą się dalej przy użyciu artylerji przedko naturalnych. Cołajacy się Rumunów wstrzymują ofensywę nieprzyjaciela.

Wojska nieprzyjacielskie, które przekroczyły Dunaj pod Zimnice, posunęły swoje strąki ku rzecze Vedei i obsadzili ją nad stródkowym jej biegiem Valeni i Korsiori de Vede. W Dobrudży potyczki między wysuwanymi oddziałami piechoty i konnicy. Próby nieprzyjaciela, ażeby wypędzić nasze wojska z przemyku między jez. Tasul a morzem, zostały odparte.

Biuletyn włoski.

27 listopada. Ruchy nieprzyjacielskie w pasie górskim na północ od doliny Ledro i w dolinie Assa ostrzelwane przez naszą artylerję. Na reszcie frontu Trentina silne depresje atmosferyczne utrudniały nasze działania. W pasie na wschód od Gorycji ostrzelałi nieprzyjacieli gęsto drogi dowozowe, ustawiały nowe baterie na linii. Na Krasicie nie ważniejszego. W osobnych potyczkach wzięliśmy kilka jeńców.

Energię posuwanie się naszych wojsk w gorzystym pasie Peristeri (na zachód od Monasturu) i przewoź dolinie Dragor (na półn. zach. od Monasturu) rozwijamy się pomyślnie dalej. Wzięliśmy około 40 jeńców.

OGŁOSZENIA.

Zgłoszenie przepaszkę dnia 20 XI, na Nisowe na imię Marya Janikowska, wydan. w Dąbrowie. Znalazca ręcznie zwrócić do Adm. „Gaz. Pol.” za wynagrodzeniem

Kupię planino w dobrym stanie. Wiadomość w Adm. „Gaz. Pol.”

Polrzebny sublekt 17ryzzeraki do prowadzenia zakładu, Dąbrowa, ulica H. Sienkiewicza № 15.

Czas odnowić prenumeratę na grudzień.

Zawiadomienie.

Niniejszem mamy honor zawiadomić Szanowną Publiczność oraz wszystkich naszych Odbiorców, że z powodu wyczerpania dotychczasowego zapasu hutelek do wód mineralnych zmuszeni byliśmy zakupić takowe według cen bieżących.

Ponieważ ceny te są wyższe od dawniejszych z tego powodu od dnia 1 grudnia r. b. pobierać będziemy jako zastaw:

- za 1 flaszkę z zatworem hermetycznym 25 kop.
za 1 flaszkę bez zatwora t. zw. „ideal” 15 kop.

Uwaga! Sumy pobrane jako zastaw będą wypłacane przy zwrocie nieuszkodzonych butelek i za okazaniem kwitu zastawowego.

Butelki wyszczerbione będą przyjmowane tylko w wartości okucia.

Z poważaniem

Sześciu tokarzy do żelaza i metalu

poszukuje natychmiast Towarzystwo w akcie dla przemysłu oleju skalnego przedem Dwid Fanto i Ska w Bystrycy. Płaca zależnie od urodzinnia 12—18 koron za 10-godzinny czas pracy, za nadliczbowe godziny 50% za niedzielne i świąteczne—100% podwyżki; za mieszkanie otrzymują znaną 35 kor., zjeżdżają 20 kor. miesięcznie. Aprobacyja zapewniona. Koszta podróży do Bystrycy zostaną zwrócone. Oferty z odpisanymi świadectwami Dyrektora wspomnianego Towarzystwa, nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi”.

Poszukiwanie Polaków w Rosyi.

Pisma łone i po tamtej stronie prosimy o przedruk niniejszych zapytan

Alekaj N a b a g ł o, wieś Jerzmanowice, gmina Sułowa, pow. Olkuskiego, poszukuje swego syna Jana N a b a g ł o, który w roku 1914, był w Piotrkowie, gdzie służył w Piotrkowie, obsł. sielo Nowosierski, 3-le, sioin 3-go Pogranicza, on konnowo polska. Kto go widział, o tym wiadom. niechaj da znać straszkami ojadę ze jest teraz żyty z dwoj. jak się może powodzi?

KOMITET POLSKI w Sztokholmie

prosimy bardzo o pośrednictwo w poszukiwaniu za rodzinami zaginionymi lub ewakuowanymi z Królestwa w Policie i o podawanie nami w „Gazecie Polskiej”.

Wiadomości od Polaków w Rosyi.

Michałina Dębicka z Radomia świadoma Tarchalskich w Warszawie, Zielińskich i Zwiadźskich w Radomiu, że ich i nasza rodzina zdrowa. Niepokoi się o was. Olek skódeczki. Nacia wyszła za mąż. Wania w Jarmolincach. Małka ze mna. Ja mam posadę w Lidkach, gdzie kujawki, a czem zawiadomiam znajomych we Lwowie i Wiedniu i proszę każdego, który widział o Władysławie Bartolnu, byłym słuchacz Politechniki lwowskiej, lub o jego srodzie, o powiadomienie mnie przez tygodnik „Echo Polskie” w Moskwie.

Aniela D m o c h o w s k a z córką Irenką zawiadamię waszego Antoniego, zamieszkałego w Zabeli Woli pod Radomiem, że są zdrowe, mieszają u Stefanowicza i proszą o wiadomości i listy sama droga.

St. Maria Dietrichowa z Soneńdów proszą państwa Dobrowskich z Sosnowca o wiadomości o bracie Władysławie i rodzinie. Kszek ma dobrą posadę. Mianą z dziećmi przy m. Mierka w Kłojewie. Odpowiedzcie listy sama droga.

Konstanty Kucharski i, były pracownik st. Olek Kulei (Nadwiślanie), Dąbrowskiego uczęszcza, błaga Komitet Ratowniczy ziemi kieleckiej o zawiadomienie żony Eniki Kucharskiej z Olkusa, gub. kieleckiej, że zdrow, przeżył st. Białozę 9-lic, Młokajewskiej kielc. się podziwowania i proszą o odpowiedź

Ogłaszacie się w naszym piśmie!

„WIR“

T-wo Zjedn. Aptekarzy Zagł. Dąbrowskiego dla wyrob. sztucz. wód min. w Sosnowcu.